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[bookmark: _Toc72280570]Введение

[bookmark: _Hlk71554185]Актуальность исследования. Сегодняшний мир трудно представить без информационных технологий, которые стали неотъемлемой частью нашей жизни и бизнеса. Распространение Интернета в повседневной жизни людей позволило перенести многие привычные экономические формы взаимодействия в сеть. Компаниям предоставилась потрясающая возможность доступа к потенциальным покупателям со всего мира с минимальными затратами. В современном мире электронная коммерция составляет важную часть экономики многих стран. Активно развивается трансграничная интернет-торговля, особенно между Китаем и Россией, так как эти страны стремятся поддерживать и укреплять торгово-экономическое сотрудничество. Большой интерес для изучения вызывают не только сами экономические процессы купли-продажи онлайн, но и их социальные аспекты: как организуются онлайн-магазины, в чем их преимущества над оффлайн магазинами, как привлекаются покупатели, как работает реклама в сети, какую роль играют социальные сети в процессе онлайн-продаж, какие тенденции и тренды интернет-маркетинга в сфере онлайн-торговли существуют в последнее время и многое другое. Этим и обосновывается актуальность настоящей работы – востребованность онлайн-торговли растет с каждым годом и изучение процессов, связанных с этой сферой, дает возможность, во-первых, разобраться в причинах роста популярности определенных торговых платформ и, во-вторых, проанализировать влияние этих процессов на общество, а также спрогнозировать дальнейшее развитие этой сферы. В настоящем исследовании будут рассмотрены современные принципы и тенденции работы маркетинговых стратегий для интернет-торговли с фокусом на такие страны как Россия и Китай. Важно не просто выявить существующие подходы к организации маркетинга в интернет-торговле, но и понять, какие из них наиболее эффективны для конкретной страны и почему.
Таким образом, данная проблематика является актуальной для изучения в рамках экономической социологии, как науки, одной из сфер изучения которой являются социальные аспекты экономического развития общества.
[bookmark: _Hlk71554255]Цель исследования: проанализировать маркетинговые стратегии в сфере интернет-торговли и их влияние на торгово-экономические отношения между Россией и Китаем.
Прийти к цели исследования поможет решение конкретных частных задач:
· Проанализировать классические теоретические подходы к интернет-маркетингу;
· Изучить этапы становления электронной торговли и изменения уровня востребованности интернет-магазинов среди потребителей в КНР и России;
· Сравнить подходы к организации маркетинга в сфере Интернет-торговли в Китае и России, описать их специфики и функции;
· Проанализировать данные по поведению российских и китайских пользователей в сети;
· Выявить наиболее эффективные методы онлайн-маркетинга, используемые российскими и китайскими интернет-магазинами для привлечения потребительской аудитории на основе результатов эмпирического социологического исследования.
Объектом исследования выступает интернет-маркетинг в электронной коммерции.
Предметом являются современные методы интернет-маркетинга, используемые российскими и китайскими торговыми онлайн-платформами.
Теоретико-методологическим основами исследования являются метод генетического структурализма Пьера Бурдье, теория симулятивной реальности Жана Бодрийяра, теории сетевого общества Xаррисона Уайта, Марка Грановеттера и Мануэля Кастельса, а также теория социального (социетального) маркетинга как концепции современного бизнеса Филипа Котлера. В качестве методов сбора эмпирической информации был использован онлайн-анкетный опрос постоянной потребительской аудитории российских и китайских торговых интернет-платформ, а также метод глубинного интервью с экспертами – аспирантами СПбГУ, научные интересы которых тесно связаны с исследуемой проблемой (см. Приложения 1 - 4).
Научная новизна исследования заключается в следующем:
1. Проанализированы наиболее эффективные методы онлайн-маркетинга, используемые российскими и китайскими интернет-магазинами для привлечения потребительской аудитории;
1. Предоставлена экспертная оценка среди специалистов, научные интересы которых связаны непосредственно с интернет-маркетингом и смежными отраслями;
1. С позиции социологии интернет-маркетинг рассматривается как процесс удовлетворения потребностей людей;
1. Раскрыты возможности потенциального выхода российских интернет-магазинов на китайский рынок.
Практическая значимость исследования заключается в возможности использования выводов работы с целью повышения эффективности существующих маркетинговых подходов и стратегий как российскими, так и зарубежными компаниями в сфере интернет-торговли, так как полученные результаты дают представление о современных тенденциях интернет-маркетинга, используемого торговыми онлайн-платформами России и Китая и позволяют оценивать онлайн-маркетинг как наиболее эффективный механизм получения информации о существующих онлайн-магазинах и товарах в сети потребительской аудиторией.
Структура и объём работы. Исследование состоит из введения, двух глав, разделенных на параграфы, заключения, списка литературы и четырех приложений. Количество используемых источников – 76, в том числе и на иностранном языке. Объём исследования: страниц 104, рисунков 24.
[bookmark: _Toc72280571]Глава 1. Теоретико-методологические основы анализа интернет-торговли

1.1. [bookmark: _Toc72280572][bookmark: _Hlk71554471]Социологические теории и концепции интернет-торговли.
[bookmark: _Hlk72182539]Рассмотрение социальных аспектов электронной коммерции стоит начать с базовых теорий потребления, поскольку именно потребление лежит в основе интернет-торговли, а человек в роли потребителя выступает единицей этого сложного процесса.
В классической политической экономии 19 столетия потребление стояло позади производства, распределения и обмена. У маржиналистов на первый план выходит так называемый «суверенный потребитель», у которого единственная цель – максимизация полезности, что приводит к постоянному увеличению своего потребления. Для такого потребителя характерны устойчивые предпочтения, он осуществляет рациональный выбор.
К концу 20 столетия социология потребления развивалась все более активно, причем, делая акцент, в первую очередь, на символическую сторону потребления. Так, в новой теории потребления Гэри Беккер начал рассматривать вкусы как независимую переменную в своем анализе. Однако рассматривал он их как нечто постоянное во времени и не различающееся по социальным группам. Также Беккер делал акцент влияния рекламы не на вкусы потребителей, а на уровень цен на рынке[footnoteRef:1]. [1: Радаев В.В. Социология потербления: основные подходы, 2005 // Федеральный образовательный портал ЭСМ Экономика Социология Менеджмент. Ecsocman.hse.ru. С. 5-9.]

[bookmark: _Hlk72182785]В экономической социологии специфика подхода к потреблению заключается в том, что мотивы действия индивида не сводятся к увеличению потребления, поскольку он также стремится еще и к увеличению власти и авторитета, налаживанию социальных контактов. В процессе потребления человек не только использует полезные свойства какого-либо блага, но также и выполняет демонстрационные и символические функции, такие как достижение определенного статуса и манипулирование знаками. Более того, в этом подходе рассматриваются не только рациональные действия индивида в ходе потребления, но и импульсивные покупки и зависимости.
Стоит отметить, что даже индивидуальное потребление является результатом социального контроля и взаимодействий. Ценовые сигналы и рекламные слоганы, поступающие с рынка к потребителям, зачастую становятся объектом активного обсуждения в самых различных социальных группах. Особенно важным для настоящего времени является обсуждение товаров и услуг на сайтах в Интернете и в социальных сетях. Эта информация оказывается очень полезной в качестве социальной оценки как для других покупателей, так и для продавцов. Не стоит забывать и о определенных ценностях и правилах, в зависимости от культурной среды, которые влияют на потребительский выбор[footnoteRef:2]. [2: Там же. С. 11-14.]

[bookmark: _Hlk72069109]Таким образом, потребление связано не только с использованием полезных свойств тех или иных благ, но также и с социальными взаимодействиями.
Устойчивость выбора человека достигается благодаря рациональности, а также прошлому опыту, который возникает после частого повторения одних и тех же практик. Эти практики вырабатывают, с одной стороны, определенные привычки поступать именно так, а не иначе, а с другой стороны, некую способность оценивать происходящее, вещи и практики, процессы, классифицировать их и различать. Тем самым из опыта рождаются определенные предрасположенности или диспозиции, то есть способности к различению. Французский социолог Пьер Бурдье, использовавший метод генетического структурализма, определил это понятие как габитус. Согласно Бурдье габитусом и обеспечивается постоянство потребительских практик, он определяет поведение человека в различных ситуациях. Важно также отметить, что вкусы могут порождать и различные стили жизни, т.е. совокупность практик потребления и проведения досуга. Представления о социальной среде, а также о разных стилях жизни создаются при производстве классифицируемых практик и продуктов, и при способности их различать и оценивать – эти две составляющие как раз и определяют габитус. Основу стиля жизни определяют вкус, интенция и способность конкретного класса к материальному и символическому присвоению таких практик и объектов. Тем самым вкус преобразовывает материальные вещи в символические знаки[footnoteRef:3]. [3: Бурдье П. Различение: социальная критика суждения // Западная экономическая социология: Хрестоматия современной классики / Сост. и науч. ред. В.В. Радаев; пер. М.С. Добряковой и др. М.: РОССПЭН, 2004. С. 537–568.]

Можно сказать, что по Бурдье весь экономический мир представляет собой символический порядок, некое социальное поле, которое наполняется определенными понятиями. Автор акцентирует и такой характер эксплуатации, как символическое доминирование. При этом люди, на которых воздействует такое доминирование могут этого и не подозревать. Это дает возможность крупным фирмам выстраивать свое смысловое пространство, подчиняя других с помощью схем контроля, восприятия и оценки[footnoteRef:4]. [4: Веселов Ю.В., Капусткина Е.В., [и др.] / Экономическая социология: теория и история. Под ред. Ю.В. Веселова и А.Л. Кашина. — С П Б .: НесторИстория, 2012. C. 237-238.]

[bookmark: _Hlk72069158]Переходя к рассмотрению символической стороны потребления, стоит отметить, что в настоящее время любой продукт, любой товар или услуга все более и более нагружаются разного рода символами, то есть многозначными образами, с помощью которых человек определяет смысл процессов и свое место в этих процессах. Любой продукт получает свои маркирующие определения, или средства индивидуализации, с помощью которых он противопоставляется другим или схожим продуктам и пытается выделиться среди них. В ряду с традиционными признакам товара, которые были определены еще классиками политической экономии более двух столетий назад, а именно потребительная и меновая стоимость, возникает и третий признак товара, так называемая знаковая стоимость — способность обозначать определенные смыслы[footnoteRef:5]. [5: Фуркин Б.А. Символическое потребление и человек в информационном обществе // Вестник МГУКИ. . 6(50) ноябрь-декабрь 2012. C. 45-49.]

[bookmark: _Hlk72069213]Жан Бодрийяр определял потребление через манипулирование знаками. В своей работе «Система вещей» автор попытался практически применить теорию «симулятивной реальности». Он рассматривал вещи с точки зрения знаков социокультурной реальности, которыми люди обмениваются в повседневной жизни. «Система вещей» представляется в качестве организации материального мира, а вещи становятся факторами, определяющие социальную структуру. Таким образом, эта «система вещей» обуславливает человеческие взаимоотношения и систематизирует человеческие поступки. Сегодня любой товар распознается в большей степени именно по своим символическим качествам, его материальное содержание все более и более выхолащивается. И с материальной точки зрения товары оказываются очень и очень сходными[footnoteRef:6]. Бодрийяр приходит к выводу, что в постсовременном мире преобладает господство символической стоимости, при котором вещь приобретает ценность, только превратившись в знак[footnoteRef:7]. [6: Бодрийяр Ж. Система вещей // М. Рудомино, 1999. C. 82-119, 177-218. ] [7: Веселов Ю.В., Капусткина Е.В., [и др.] / Экономическая социология: теория и история. Под ред. Ю.В. Веселова и А.Л. Кашина. — С П Б .: НесторИстория, 2012. C. 238-239.]

[bookmark: _Hlk72069246]Более того, сегодня идея рекламы также зачастую не опирается на физические свойства товара. Вместо этого зрителям предлагаются весьма отвлеченные мифологизированные образы, решения жизненных проблем, порою даже надуманных. В сознании пытаются закрепить какую-то картинку, образ того, как должно быть на самом деле. И эти образы в дальнейшем пытаются привязать к определенному товару, услуге, или фирме. Таким образом, торговые марки, бренды все более основываются на символических образах и определенных стилях потребления. Другой тенденцией является приобщение к знаменитостям (sharing names), когда люди стремятся купить определенный товар или услугу только потому, что их используют знаменитые лица[footnoteRef:8]. [8: Радаев В.В. Социология потербления: основные подходы, 2005 // Федеральный образовательный портал ЭСМ Экономика Социология Менеджмент. Ecsocman.hse.ru. С.15-16]

[bookmark: _Hlk72069278]Таким образом, в рамках экономической социологии необходимо уделять особое внимание символической нагруженности товаров, ведь без этого анализа не представляется возможным охарактеризовать современные потребительские процессы. Посредством этого анализа осуществляется переход от акцента на удовлетворении личных потребностей к обращению внимания на знаковые обозначения и коммуникацию.
В статье Дона Слейтера реклама рассматривается как форма неценовой конкуренции, при которой происходит психологическое и культурное манипулирование потребителями. Автор статьи приходит к выводу, что экономические и культурные решения в принятии маркетинговых стратегий сильно взаимосвязаны и значительно влияют друг на друга. Главная цель маркетинговой стратегии заключается в создании нового определения продукта и его использования для перестройки текущих условий конкурентной борьбы. Определение вещи таким образом не опирается на одни лишь ее материальные функции, однако ошибочным будет и полный переход в сферу нематериальных «обозначающих». В результате, по мнению автора, необходимо уйти от разграничения понятий «культуры» и «хозяйства» и работать в сторону создания теорий, которые будут основаны на их тесном переплетении внутри самых разных форм социальной практики[footnoteRef:9]. [9: Слейтер Д. Забирая рынок у экономистов // Экономическая социология. 2008. Том 9. № 2 С. 29–45.]

Однако Скотт Лэш и Джон Урри в своей работе «Хозяйства знаков и пространства» («Economies of Signs & Space») доказывают, что распространение «хозяйства знаков и пространства» проявляется не только в негативном влиянии на субъект, разрушая его и утрачивая его смысл, но также и в положительном наделении социального пространства новыми сложными смыслами. Авторы также отмечают тенденцию производства не физических объектов, а знаков, где цена продукта больше зависит от его дизайна и внешних характеристик. Современный мир представляется авторами как некая структура потоков и знаков, расположенных в пространстве. Индивиды при этом, подчиняясь таким хозяйствам пространства, тем не менее имеют тенденцию относится к ним все более рефлексивно и критически их оценивать[footnoteRef:10]. [10: Лэш С., Урри Дж. Хозяйства знаков и пространства. Введение // Экономическая социология. 2008. Том 9. № 4. С. 49-55. ]

Важным направлением для исследования тематики настоящей курсовой работы являются теории сетевого общества. Сетевой подход отличает ориентация на личные взаимоотношения, и определение участниками сети друг друга как конкретных лиц.
В 70-е гг. прошлого столетия X. Уайт и М. Грановеттер являлись одними из ключевых фигур, занимающихся социологическим анализом рынка. Уайтом был выдвинут сетевой (структурный) подход при анализе рынка. Рынок, в свою очередь, является структурой, воспроизводимой коммуникацией между ее участниками. Грановеттер сосредотачивал внимание на анализе рынка труда, и отмечал важную роль неформальных связей при изучении процессов поиска работы[footnoteRef:11]. [11: Веселов Ю.В., Капусткина Е.В., [и др.] / Экономическая социология: теория и история. Под ред. Ю.В. Веселова и А.Л. Кашина. — С П Б .: НесторИстория, 2012. C. 225-228.]

В своей статье «Сила слабых связей», автор выдвинул тезис о том, что с помощью межличностных сетей осуществляется переход взаимодействий с микроуровня в макроструктуры и сделал акцент на следствии воздействия аспектов социальной культуры, не подверженной контролю индивидов, на их персональный опыт[footnoteRef:12]. [12: Грановеттер М. Сила слабых связей // Экономическая социология. Т. 10. № 4. Сентябрь 2009. С. 31-47.]

В работе “Getting a job: a study of contacts and careers” («Найти работу: исследование контактов и карьеры») американский социолог указывает на связь экономических и неэкономических мотивов и на важность социологического анализа рынка труда. При поиске рабочего места индивиды наибольшим образом полагаются на информацию, полученную через сеть личных знакомых, а не через формальные способы. Не смотря на все технологии и модернизацию, при поиске и определении рабочего места неизменным остается важность вовлеченности в сети социальных контактов, что в свою очередь является отправной точкой социального неравенства[footnoteRef:13]. [13: Granovetter M., «Getting a Job: A Study of Contacts and Careers» //
University of Chicago Press, 1995. P. 54-79.
]

Одним из самых известных научных трудов Грановеттера является «Экономическое действие и социальная структура: проблема включенности» (“Economic action and social structure: the problem of embeddedness”). В этой работе автор вновь указывает на связи экономических отношений с социальными структурами. Согласно мнению некоторых специалистов, типичному для классической и современной экономики, люди преследуют в основном только свои собственные интересы, а их социальные отношения не играют особой роли. Важным является лишь их экономическая деятельность. Другая точка зрения – социологическая – говорит о том, что деятельность людей в экономике и других сферах полностью регулируется нормами и ценностями, которые они приобрели посредством социализации в детстве. Однако, как отмечает Грановеттер, оба этих подхода игнорируют социальные отношения людей, в которые и встроена их экономическая деятельность. При рассмотрении экономических процессов необходимо учитывать, что, включаясь в некоторые социальные отношения, люди начинают доверять друг другу, становясь более уязвимыми, в то время как при общении с незнакомцами остаются более осторожными. Таким образом, личные взаимоотношения могут как служить источником доверия, так и использоваться в качестве мошенничества и беспорядка[footnoteRef:14]. [14: Granovetter M. Economic Action and Social Structure: The Problem of Embeddedness // American Journal of Sociology, Volume 91, Issue 3 (Nov., 1985), С. 481-510.]

[bookmark: _Hlk72069507]Другим не менее известным ученым, развивающим идеи сетевого общества, является Мануэль Кастельс. Он разработал анализ влияния информационных технологий на современное общество. По его мнению, переход к информационной эпохе происходит за счет сетей, обеспечиваемых информационно-коммуникационными технологиями современного мира. Кастельс говорит о трех разносортных процессах, которые сформировали новое общество: информационно-технологическая революция, кризис систем капитализма и коммунизма и широкое распространение новых социальных движений. Взаимодействие и коммуникация людей в повседневной жизни значительно видоизменяется благодаря Интернету. Особое внимание автор обращает на возникновение электронного бизнеса и новой электронной экономики, в основе которой лежат информация и знания. В этих условиях возникает необходимость новых компетентных работниках, задача которых будет состоять в управлении потоком информации и в ее реорганизации в необходимые знания. Таким образом, эти новые знания будут служить увеличению производительности труда[footnoteRef:15]. [15: Кастельс М. Галактика Интернет. Размышления об Интернете, бизнесе и обществе // М.: У-Фактория, 2004. С. 84-97.]

[bookmark: _Hlk72069532]В статье М. Кастельса и Э. Киселевой «Россия и сетевое общество» анализируется модель сетевого общество в рамках российской действительности конца 20 века. Для России характерно медленное распространение новых информационных технологий, а уровень электронной промышленности значительно отстает от уровня США, Европы и Азии, начиная еще с 80-х годов прошлого столетия. Не смотря на неразвитость инфраструктуры и новых технологий, авторы все же отмечают возникновение сетевого общества, присущего социальной инфраструктуре в информационную эпоху. Однако его становление и развитие отлично от теоретической конструкции сетевого общество и происходит в зависимости от территориально-политических особенностей России[footnoteRef:16]. [16: Кастельс М., Киселева Э. Россия и сетевое общество. Аналитическое исследование // Мир России. 2000. N 1. С. 23-51.]

Также Кастельс говорит о корпоративной власти сетей, которая реализуется в навязывании продуктов и услуг потребителям. Особенно отчетливо это можно наблюдать, когда за счет сбора информации о нас, о наших предпочтениях, поисковых запросах специальные алгоритмы в социальных сетях предлагают нам ту или иную рекламу или продукцию[footnoteRef:17]. [17: Кастельс М. Власть коммуникации [Текст] : учеб. пособие / М. Кастельс ; пер. с англ. Н. М. Тылевич ; под науч. ред. А. И. Черных ; Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики». — М. : Изд. дом Высшей школы экономики, 2016. — С.4. ]

Переходя к рассмотрению социального маркетинга, который является предметом изучения данной курсовой работы, нельзя не проанализировать исследования Филипа Котлера, одного из основоположников этого направления. Он в своей работе «Основы маркетинга» дал определение социальным основам маркетинга как процессу удовлетворения людских потребностей. Выделяя принцип потребительской ориентации, Котлер пытается выяснить, почему у различных групп людей возникает определенное отношение к

[…]

в исследуемой области, будут выступать аспиранты и выпускники основной образовательной программы магистратуры "Социология в России и Китае" Санкт-Петербургского государственного университета, научный интерес которых связан с исследуемой проблемой, так как они обладают навыками экспертно-аналитической, управленческой и консалтинговой деятельности в сфере реализации российско-китайских научных и бизнес-проектов. Подбор экспертов будет осуществляться документальным методом «снежного кома». Экспертное интервью планируется проводить в заочной (дистанционной) форме ввиду неблагоприятной эпидемиологической обстановки, а также с целью расширения географических рамок при выборе экспертов. Опрос экспертов будет происходить в письменной форме, т.е. экспертам будет предоставлен список вопросов по исследуемой проблеме, что позволит им дать более развернутые ответы, поскольку будет меньшее ограничение по времени.
Рабочие гипотезы.
5. При выборе между покупкой товаров онлайн или приобретения их в оффлайн магазине, потребительская аудитория российских и китайских онлайн магазинов скорее предпочтет заказ онлайн.
6. Основными причинами предпочтения заказов на китайских интернет-площадках является низкая цена, а также большое разнообразие товаров.
7. Наиболее эффективными площадками для продвижения товаров интернет-магазинов среди российской и китайской потребительских аудиторий являются социальные сети.
8. Реклама в интернете является важнейшим источником для получения информации о новых товарах среди потенциальной потребительской аудитории.
Обоснование выборки.
Генеральной совокупностью исследования является потребительская аудитория российских и китайских торговых онлайн-площадок.
Выборочная совокупность была отобрана из генеральной совокупности и составила 53 респондента. Тип выборки — бесповторная случайная простая.
Процедура сбора данных.
Самостоятельная распространение ссылки на анкету среди знакомых и студентов, являющихся гражданами России и Китая.
Для рассылки анкеты были использованы такие социальные сети, как ВКонтакте и Telegram. Серьезным ограничением для проведения сбора данных являлся запрет на использование Google платформ в Китае, в том числе и Google форм, через которые проводился сбор данных, а также тот факт, что российскими социальными сетями китайские пользователи пользуются довольно редко, поэтому многие потенциальные респонденты, которым были отосланы анкеты, не заходили в сеть или не смогли пройти опрос из-за вышеупомянутых причин.
Всего было собрано анкет в количестве 53 штук.
Для большей репрезентативности анкета рассылалась в равной доле для российских и китайских интернет-покупателей. Итоговое соотношение составило 43.4% китайских респондентов и 52.8% российских.
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Анкета исследования “Изменение мотивации современной потребительской аудитории торговых онлайн-платформ России и Китая”

Если Вы совершаете покупки онлайн в российских и/или китайских магазинах, а также посещаете сайты или пользуетесь приложениями онлайн-магазинов, то приглашаем Вас принять участие в исследовании!

Заполнение анкеты займет не более 5 минут.

Обращаем Ваше внимание на конфиденциальность данного анкетирования: оно является анонимным, а все результаты будут представлены только в обобщенном виде.

Ваше участие в исследовании исключительно добровольно.
*- обязательный вопрос

Блок 1. Оценка мнения потребителей о торговых онлайн-платформах России и Китая.
1. Как часто Вы совершаете покупки онлайн?*
· Ежедневно
· Несколько раз в неделю
· Несколько раз в месяц
· Раз в несколько месяцев
· Крайне редко, по необходимости
2. Как много денег Вы тратите на онлайн-покупки ежемесячно?*
· Менее 3000 рублей
· От 3000 до 10 000 рублей
· Более 10 000 рублей
· Затрудняюсь ответить
3. Где Вы чаще всего заказываете товары онлайн?*
· На российских сайтах (Ozon, Yandex.Market, Wildberries, Lamoda и т.д.)
· На китайских сайтах (AliExpress, Tmall, TaoBao, Shein и т.д.)
· На других иностранных сайтах
· Зависит от категории товаров
· Другое (пожалуйста, укажите)
4. Какие категории товаров Вы заказываете чаще всего? Выберите не более 3-х вариантов.*
· Одежда и обувь
· Аксессуары
· Бытовая техника
· Смартфоны, планшеты, компьютеры и т.д.
· Средства для ухода и гигиены
· Товары для дома
· Автозапчасти, товары для авто
· Другое (пожалуйста, укажите)
Блок 2. Доверие к российским и китайским торговым онлайн-площадкам у потребительской аудитории по итогам взаимодействия с онлайн-магазином.
5. Довольны ли Вы, в целом, качеством приобретенных товаров онлайн в процессе пользования?*
· Да, полностью доволен (довольна)
· Могло бы быть и лучше
· Нет, многое не устраивает
· Затрудняюсь ответить
6. Устраивает ли Вас уровень обслуживания в процессе взаимодействия с интернет-магазинами?*
· Да
· Нет
· Скорее да, чем нет
· Скорее нет, чем да
· Затрудняюсь ответить
7. С какой вероятностью Вы заказали бы товар онлайн вместо его покупки в обычном магазине? (Выберите балл, соответствующий вероятности, где 1 –это вряд ли бы закали онлайн, а 5 – точно заказали бы онлайн).*
1 2 3 4 5
8. Какие на Ваш взгляд главные достоинства РОССИЙСКИХ онлайн-магазинов, по сравнению с китайскими?*
· Более высокое качество товаров
· Более быстрая доставка
· Более понятный и удобный интерфейс сайта/приложения
· Проще связаться с поддержкой
· Проще вернуть товар
· Больше нравится ассортимент
· Часто бывают скидки, акции
· [bookmark: _Hlk68376223]Другое (пожалуйста, укажите)
9. Какие на Ваш взгляд главные достоинства КИТАЙСКИХ онлайн-магазинов, в отличие от российских?*
· Более высокое качество товаров
· Более быстрая доставка
· Более понятный и удобный интерфейс сайта/приложения
· Проще связаться с поддержкой
· Проще вернуть товар
· Больше нравится ассортимент
· Часто бывают скидки, акции
· Другое (пожалуйста, укажите)
10. Совершаете ли Вы покупки через социальные сети?*
· Да
· Нет
Блок 3. Способы получения информации о товарах онлайн-магазинов.
11. Имеются ли на Ваших устройствах приложения онлайн-магазинов?*
· Да, их несколько
· Да, одно, где чаще всего заказываю товары
· Нет, предпочитаю заказывать на сайте
· Нет, предпочитаю покупать оффлайн
12. Насколько для Вас важны следующие составляющие на сайте/в приложении онлайн-магазина? (1- не важно, 5 - очень важно)
1 2 3 4 5
· Эффективный механизм поиска (наличие фильтров для товаров и т.д.)
· Удобная навигация сайта
· Детальное описание каждого товара
· Удобная классификация товаров
· Наличие отзывов и рейтинга
· Привлекательный дизайн
· Присутствие картинок с изображением товара в разных ракурсах, возможность приближения фотографии и т.д.
· Удобная покупательская корзина
· Быстрые способы оплаты
13. Где Вы чаще всего получаете информацию о товарах онлайн-магазинов?*
· Реклама в Интернете
· Подписан(-а) на рассылку от онлайн-магазинов
· Смотрю обзоры блогеров
· Читаю отзывы на сайтах/форумах
· От друзей/знакомых
· Не интересуюсь такой информацией
· Другое (пожалуйста, укажите)
14. Какой способ получения информации о товарах и последующей покупки является для Вас наиболее предпочтительным?*
· Изучение информации и покупка товара через Интернет
· Ознакомление с товаром в Интернете и покупка в оффлайн-магазине
· Ознакомление с товаром и покупка в оффлайн-магазине
· Ознакомление с товаром в магазине и последующая покупка через Интернет
Блок 4. Социально-демографический блок.
15. Ваш пол: *
· Женский
· Мужской
16. Укажите Ваш возраст: *
17. Какой у Вас уровень образования? *
· Основное общее образование (окончил(а) 9 классов)
· Среднее общее образование (окончил(а) 11 классов)
· Среднее профессиональное (колледж, техникум и т.д.)
· Неполное (неоконченное) высшее
· Высшее (бакалавриат)
· Высшее (специалитет)
· Высшее (магистратура)
· Ученая степень (аспирантура)
· Доктор наук
· Другое (пожалуйста, укажите)
18. Какой у Вас основной источник дохода?
· Стипендия
· Социальные пособия
· Материальная помощь родителей
· Заработная плата
· Случайные заработки
· Другое (пожалуйста, укажите)
19. Где вы проживаете на данный момент?*
· В городе с населением более 1 млн чел.
· В городе с населением от 250 тыс. чел. до 1 млн чел.
· В городе с населением менее от 50 тыс. чел. до 250 тыс. чел.
· В сельской местности, поселке городского типа с населением до 50 тыс. чел.
20. Гражданином какой страны Вы являетесь?*
· Российская Федерация
· Китайская Народная Республика
· Другая страна

Большое спасибо за участие!
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Бланк экспертного интервью (опроса)

Вопрос №1 – Личные данные (ФИО, возраст, место работы/учебы, должность/курс обучения)
Вопрос №2 – Какие основные тенденции Интернет-маркетинга на Российских и Китайских интернет-платформах Вы бы отметили за последние несколько лет?
Вопрос №3 – Каковы, по Вашему мнению, основные сложности выхода российских торговых онлайн-площадок на китайскую аудиторию?
Вопрос №4 – Как Вы считаете, продажи через социальные сети являются конкурентоспособным видом онлайн-торговли? Объясните свою точку зрения.
Вопрос №5 – По Вашему мнению, в будущем возможно вытеснение онлайн-шоппингом традиционных способов покупок? И как интернет-маркетинг влияет на этот процесс?

Примечание: ответы экспертов на вышеуказанные вопросы будут представлены единым текстом в форме краткого интервью.
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Пример экспертного интервью

Респондент: Алёна, аспирантка 2 курса факультета социологи СПбГУ, контент-маркетолог группы компаний NBCom Group (мульти- и монобрендовый сетевой ритейл, электроника).
Интервьюер: Какие основные тенденции Интернет-маркетинга на Российских и Китайских интернет-платформах Вы бы отметили за последние несколько лет?
Респондент: Можно выделить несколько ключевых тенденций: тренд на персонализацию (по всем каналам коммуникации — от интерфейса сайтов до email-рассылок), превращение социальных сетей в отдельный канал продаж и рост внимания к UX. Если мы говорим о первом тренде, то, очевидно, что интернет-платформы активно используют в своей воронке продаж те данные, которые мы оставляем как посетители сайта: какие товары в каталоге мы посмотрели, что отложили в избранное, к каким товарам читали отзывы. Все эти данные позволяют предлагать пользователю действительно интересные лично для него товары, тем или иным образом подталкивать его в покупке и тем самым повышать конверсию. Последняя тенденция — рост внимания к UX — отчасти связана с первой. Интернет-платформы в условиях жесточайшей конкуренции и фактической "войны скидок" стремятся сделать свои приложения/ сайты наиболее удобными и дружелюбными для пользователя. Так как это может стать немаловажным фактором в принятии решения о покупке через ту или иную платформу. Так, например, правильным образом спроектированная страница Корзины может увеличить конверсию в разы. Крупные бренды регулярно проводят исследования пользовательского опыта, в штате есть не только UX-дизайнеры, но и UX-исследователи, UX-редакторы. Что же касается превращения социальных сетей в самостоятельный канал продаж, то здесь, конечно же, главную роль сыграло бурное развитие инстаграма. Целевая аудитория большинства онлайн-платформ — это активные юзеры в возрасте от 20 до 35 лет, путь к сердцу которых лежит через инфлюенсеров. Именно поэтому ритейлеры тратят большие маркетинговые бюджеты на блогеров, коллаборациии со звёздами и так далее.
Интервьюер: Каковы, по Вашему мнению, основные сложности выхода российских торговых онлайн-площадок на китайскую аудиторию?
Респондент: Полагаю, главная сложность — быть экономически конкурентоспособными с Китаем. Мне сложно представить нишу, в которой цена на российский продукт была бы ниже аналогичного китайского производства.
Интервьюер: Как Вы считаете, продажи через социальные сети являются конкурентоспособным видом онлайн-торговли? Объясните свою точку зрения.
Респондент: Да, но это зависит от сферы. Для таких сегментов, как косметика (массовый сегмент) и одежда, это вполне конкурентоспособный канал. Для более сложных ниш этот канал может быть только вспомогательным. При этом мне сложно представить, чтобы например, доля продаж через социальные сети у крупных ритейлеров электронной техники превышала 10% от всех продаж (это даже слишком оптимистичный показатель). Но роль социальных сетей для повышения узнаваемости бренда/ продукта недооценивать не стоит. Здесь можно вспомнить пример компании Dyson, которая благодаря грамотной работе с инфлюенсерами в социальных сетях, увеличила в разы спрос на свою продукцию.
Интервьюер: По Вашему мнению, в будущем возможно вытеснение онлайн-шоппингом традиционных способов покупок? И как интернет-маркетинг влияет на этот процесс?
Респондент: Возможно. Большую роль в этом процессе переориентации с офлайна на онлайн сыграла пандемия. Даже те клиенты, которые раньше были ориентированы на офлайн, были вынуждены совершать покупки через интернет. Ограничения сняты, но у многих осталась привычка покупать в Интернете — эту тенденцию подмечают многие российские эксперты. Тем более, как я указала выше, бренды стараются сделать процесс покупки в интернете максимально комфортным и удобным для пользователя. Здесь можно привести в пример сервис онлайн-консультаций, например по воцапу или фейстайму, который активно развивают многие бренды. Интернет-маркетинг прямо влияет на этот процесс, так как современные дигитальные инструменты позволяют а) максимально точно таргетироваться на свою целевую аудиторию: б) обеспечить присутствие бренда во всех каналах, где может происходит взаимодействие с потенциальным покупателем. Нам постоянно предлагают что-то купить, пока мы совершаем свои рутинные дела в сети: просматриваем ленту инстаграма и фейсбука, проверяем почту, ищем что-то в поисковых системах.
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