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Выпускная квалификационная работа Н. С. Купоровой посвящена актуальной для

современных экономсоциологических исследований и сравнительных межстрановых
исследований теме – изучению экономического сотрудничества России и Китая в области
интернет-торговли.

Цель исследования заключается в том, чтобы проанализировать маркетинговые стратегии
в сфере интернет-торговли и их влияние на торгово-экономические отношения между Россией и
Китаем. Цель конкретизируется в следующих задачах: проанализировать классические
теоретические подходы к интернет-маркетингу; изучить этапы становления электронной торговли
и изменения уровня востребованности интернет-магазинов среди потребителей в КНР и России;
сравнить подходы к организации маркетинга в сфере интернет-торговли в Китае и России, описать
их специфики и функции; проанализировать данные по поведению российских и китайских
пользователей в сети; изучить наиболее эффективные методы онлайн-маркетинга, используемые
российскими и китайскими интернет-магазинами для привлечения потребительской аудитории на
основе результатов эмпрического социологического исследования (С. 4-5).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена
на основе современных данных экономико-социологических исследований развития
интернет-торговли в Китае и России, а также авторского эмпирического
социологического исследования и с использованием современной литературы по теме. В
процессе работы над ВКР Н. С. Купоровой проявила самостоятельность, целеустремленность,
активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР Н. С. Купоровой представляет собой самостоятельное исследование интернет-торговли
в России и Китае, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать
как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для
разработки рекомендаций руководству предприятий этой отрасли и государственным
организациям в наших странах. Важно обратить внимание на наличие у автора публикаций и
выступлений на научных меропориятиях по теме ВКР (см. приложение к отзыву). Кроме того,
важно обратить внимание на то, что Н. С. Купорова является лауреатом второго всероссийского
конкурса на лучшую научную работу, посвященную исследованиям российского и китайского
обществ XX-XXI вв., который проводился в 2020 г. Общероссийской общественно-
государственной просветительской организации «Российское общество «Знание» (3 место). ВКР
отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой
положительной оценки «отлично». Рекомендую продолжить работу над темой в магистратуре.
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1. Конференция молодых ученых российско-китайского социологического студенческого
научного общества СПбГУ на тему: «Роль Санкт-Петербурга в диалоге современных
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